



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 日野自動車株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部  
 コード番号 7205 URL <http://www.hino.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 近藤 詔治  
 問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL (03) 5419 - 9320

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	309,041	4.8	9,839	33.5	11,425	77.1	6,656	93.7
19年3月期第1四半期	294,813	10.3	7,371	69.5	6,450	34.3	3,436	45.2
19年3月期	1,287,668		36,701		36,841		20,059	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	11	60	-	-
19年3月期第1四半期	5	99	-	-
19年3月期	34	95	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	897,447		313,525		33.0	516	58	
19年3月期第1四半期	873,059		288,076		31.3	475	94	
19年3月期	907,977		305,964		31.9	504	36	

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想は平成 19 年 4 月 25 日に公表した数値から変更しておりません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

国内市場におきましては、平成 15 年から続いたディーゼル排ガス規制による代替需要が一巡したことにより、大型・中型トラックの総需要が全国で 18,093 台と前年同期に比べ 5,464 台( 23.2%)減少しました。この結果、国内トラック・バス総売上台数が 9,312 台となり、前年同期に比べ 1,920 台( 17.1%)の減少となりました。

海外市場におきましては、インドネシア・オーストラリア等で売上台数を伸ばし、海外トラック・バスの総売上台数が 14,493 台と前年同期に比べ 2,147 台(17.4%)増加いたしました。

トヨタ自動車(株)からの受託生産車につきましては、総生産台数 48,141 台と前年同期並となりましたが、海外子会社のユニット受託事業は好調に推移し売上を伸ばしました。

以上、海外の日野ブランド車の売上台数の増加と海外子会社のユニット受託事業が好調に推移したことにより、当第 1 四半期の連結売上高は 309,041 百万円と前年同期に比べ 14,227 百万円(4.8%)の増収となりました。損益面におきましては、国内台数減が減益要因となったものの、海外台数増、為替円安および採算改善活動による合理化等を推進した結果、連結営業利益は 9,839 百万円と前年同期に比べ 2,467 百万円(33.5%)の増益となりました。また、円安による為替差益等が増加したため、連結当期純利益は 6,656 百万円と前年同期に比べ 3,219 百万円(93.7%)の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末は、総資産が 897,447 百万円となり、前年度末と比較して 10,530 百万円減少いたしました。これは、当第 1 四半期末は前年度末に比べ直近の売上台数が少ないため、売掛債権が 27,020 百万円減少したことが主な要因です。

負債は 583,921 百万円となり、前年度末と比較して 18,092 百万円減少いたしました。これは有利子負債が 19,964 百万円減少したことが主な要因です。

純資産は 313,525 百万円となり、前年度末と比較して 7,561 百万円増加いたしました。これは当期純利益を 6,656 百万円計上、また株価の上昇により上場有価証券の評価差額金が 1,521 百万円増加したこと等によります。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

・該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・実地棚卸を省略しております。  
・法人税等の計上基準において一部簡便的な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・該当事項はありません。

## 4. 生産、売上の状況(連結)

## (1) 生産実績

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減	(参考)前期 (平成19年3月期)
	台数	台数		
トラック・バス	25,333台	25,915台	582台	99,511台
受託車両	48,140台	48,141台	1台	203,066台

## (2) 売上実績(連結)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
	台	百万円	台	百万円	台	百万円	台	百万円
国 内	11,232	75,961	9,312	64,827	1,920	11,133	51,434	361,169
	12,346	46,168	14,493	61,661	2,147	15,493	50,901	205,286
トラック・バス計	23,578	122,129	23,805	126,489	227	4,360	102,335	566,455
車 両	48,140	82,294	48,141	84,275	1	1,981	203,066	350,750
	-	1,102	-	1,426	-	323	-	5,043
受託車計	48,140	83,397	48,141	85,701	1	2,304	203,066	355,793
補給部品計	-	12,552	-	11,378	-	1,174	-	49,182
	-	3,543	-	4,013	-	470	-	16,355
補給部品計	-	16,096	-	15,392	-	704	-	65,538
そ の 他 計	-	43,805	-	38,483	-	5,322	-	169,086
	-	1,841	-	4,814	-	2,972	-	12,019
	-	27,543	-	38,160	-	10,616	-	118,774
その他計	-	73,190	-	81,457	-	8,267	-	299,880
総売上高	-	294,813	-	309,041	-	14,227	-	1,287,668

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

## 5 . (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	27,572	23,265	4,307		28,696
受取手形及び売掛金	233,757	237,121	3,363		264,141
たな卸資産	105,506	109,146	3,639		93,534
その他	32,096	29,164	2,932		29,342
貸倒引当金	4,258	3,892	365		4,053
流動資産合計	394,675	394,804	129	0.0	411,662
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物及び構築物	102,084	109,466	7,381		109,157
機械装置及び運搬具	95,384	105,635	10,251		105,478
土地	94,707	96,173	1,466		96,067
その他	53,137	45,358	7,779		44,275
有形固定資産 計	345,313	356,633	11,319	3.3	354,979
<b>無形固定資産</b>	19,182	23,720	4,537	23.7	22,385
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	102,780	111,807	9,026		108,412
その他	18,623	16,571	2,052		16,436
貸倒引当金	7,516	6,090	1,426		5,898
投資その他の資産 計	113,888	122,288	8,400	7.4	118,950
固定資産合計	478,384	502,642	24,258	5.1	496,315
資産合計	873,059	897,447	24,387	2.8	907,977
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	187,013	188,645	1,632		192,049
短期借入金及び コマーシャル・パ ー一年内返済予定の	180,426	152,893	27,533		174,965
長期借入金	4,638	27,702	23,063		27,753
その他	73,048	85,647	12,599		81,938
流動負債合計	445,126	454,888	9,761	2.2	476,705
<b>固定負債</b>					
長期借入金	63,854	46,001	17,853		43,842
退職給付引当金	35,801	36,352	551		36,639
その他	40,200	46,678	6,478		44,826
固定負債合計	139,856	129,032	10,823	7.7	125,307
負債合計	584,982	583,921	1,061	0.2	602,013

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	72,717	72,717	-		72,717
資本剰余金	64,307	64,327	20		64,309
利益剰余金	105,967	123,811	17,844		120,026
自己株式	300	334	34		325
株主資本合計	242,691	260,521	17,829	7.3	256,728
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券 評価差額金	33,166	34,909	1,742		33,388
繰延ヘッジ損益	0	-	0		-
土地再評価差額金	1,507	1,547	40		1,547
為替換算調整勘定	4,223	510	3,713		2,222
評価・換算差額等合計	30,449	35,946	5,496	18.1	32,713
<b>少数株主持分</b>	14,935	17,057	2,122	14.2	16,522
<b>純資産合計</b>	288,076	313,525	25,449	8.8	305,964
<b>負債・純資産合計</b>	873,059	897,447	24,387	2.8	907,977

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>	294,813	309,041	14,227	4.8	1,287,668
<b>売上原価</b>	252,864	263,780	10,915	4.3	1,105,994
<b>売上総利益</b>	41,948	45,261	3,312	7.9	181,674
<b>販売費及び一般管理費</b>	34,577	35,421	844	2.4	144,972
<b>営業利益</b>	7,371	9,839	2,467	33.5	36,701
<b>営業外収益</b>	1,020	3,377	2,357	231.0	7,430
<b>営業外費用</b>	1,942	1,792	150	7.7	7,290
<b>経常利益</b>	6,450	11,425	4,975	77.1	36,841
<b>特別利益</b>	264	408	143	54.3	1,342
<b>特別損失</b>	581	557	24	4.2	3,640
<b>税金等調整前四半期 (当期)純利益</b>	6,132	11,276	5,143	83.9	34,542
<b>法人税等</b>	2,692	4,194	1,501	55.8	13,441
<b>少数株主利益</b>	3	425	422	-	1,042
<b>四半期(当期)純利益</b>	3,436	6,656	3,219	93.7	20,059

## (3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437	34,568	15,164	292,170
第 1 四半期変動額								
剰余金の配当			2,870		2,870			2,870
役員賞与の支給			323		323			323
土地再評価差額金の取崩			21		21			21
四半期純利益			3,436		3,436			3,436
自己株式の取得				6	6			6
持分法適用会社の増減				4	4			4
株主資本以外の第 1 四半期 変動額 (純額)						4,118	229	4,348
第 1 四半期変動額合計	-	-	264	10	254	4,118	229	4,093
平成 18 年 6 月 30 日残高	72,717	64,307	105,967	300	242,691	30,449	14,935	288,076

当第 1 四半期 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高	72,717	64,309	120,026	325	256,728	32,713	16,522	305,964
第 1 四半期変動額								
剰余金の配当			2,870		2,870			2,870
四半期純利益			6,656		6,656			6,656
自己株式の取得				11	11			11
自己株式の処分		17		1	19			19
株主資本以外の第 1 四半期 変動額 (純額)						3,233	535	3,768
第 1 四半期変動額合計	-	17	3,785	9	3,793	3,233	535	7,561
平成 19 年 6 月 30 日残高	72,717	64,327	123,811	334	260,521	35,946	17,057	313,525

前期 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成 18 年 3 月 31 日残高	72,717	64,307	105,702	289	242,437	34,568	15,164	292,170
連結会計年度中の変動 額								
剰余金の配当			5,167		5,167			5,167
役員賞与の支給			323		323			323
土地再評価差額金の取崩			18		18			18
当期純利益			20,059		20,059			20,059
自己株式の取得				42	42			42
自己株式の処分		2		1	3			3
持分法適用会社の増減			227	5	221			221
株主資本以外の連結会計年 度中の変動額 (純額)						1,855	1,358	496
連結会計年度中の変動額合 計	-	2	14,323	35	14,290	1,855	1,358	13,793
平成 19 年 3 月 31 日残高	72,717	64,309	120,026	325	256,728	32,713	16,522	305,964